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Indexübersicht DEA 

 

Sonderindexierungen für das DEA sind kursiv/blau dargestellt. 
 
 
Kurzbezeichnung der Materialarten: 

MAT D= Korrespondenzen / Briefe (Satzart D*) 
MAT H = Materialart Manuskript / Typoskripte / Belegexemplare (Satzart H*) 
MAT L = Lebensdokumente, Sachakten (Satzart L*) 
MAT Q = Gesamttitel Nachlass (= Medienkombination) (Satzart Q*) 
MAT V = Sammlungen (Satzart V*) 
 

1. Übersicht nach Satzarten und Feldbezeichnungen 
Kurzbezeichnung der Indexierungsroutinen: 
 
W : Routine "wortweise" 
Ph : Routine "Phrase" 
N : Routine "Nummern" 
T : Routine "Titelschlüssel" 4/2/2/1 (Matchcode) 
P1 : Routine "Personennamen" 
P2 : Routine "Personennamen mit Sonderzeichen" 
P3 : Routine "Personennamen mit Zusätzen" 
Sy : Routine "wortweise mit Sonderzeichen" 
SK : Routine "Schlagwortkette" 
SW : Routine "Schlagwortansetzung" 
U : Routine "URL" ("http://" zu Beginn wird entfernt) 
 

 

ADI (Titeldaten) 
 

Feld Unter-
felder 

Inhalt Adityp 

0500 0 Bibliogr. Gattung/Status 

 
MAT D = Korrespondenzen / Briefe (Satzart D*) 
MAT H = Materialart Manuskript / Typoskripte / Belegexemplare 

(Satzart H*) 
MAT L = Lebensdokumente, Sachakten (Satzart L*) 
MAT Q = Gesamttitel Nachlass (= Medienkombination) (Satzart Q*) 
MAT V = Sammlungen (Satzart V*) 

 

MAT 

1100 abn Erscheinungsjahr JHR 



 

Titeldaten 

Feld Unter-
felder 

Inhalt Routine Indextyp/ 
Schlüssel- 
typ 

0100 0 IDN N IDN/IDN 

0200 0 Erfassungskennung; Datum Ersterfassung 
(ab 1998) 

Ph SEN/SER 

0210 0 Quelle und Datum der letzten Änderung 
(Titel) (getrennt indexiert) 

W AED/AED 

0210 t Uhrzeit der letzten Änderung 
(Titel) 

W AED/AED 

0500 0 Materialart (§22 RNA) Ph BBG/BBG 

0500 0 Materialart (nur 2. Position) W BEF/BEF 

0600 a Code-Angaben Sy ICD/ICD 

1100 a Entstehungsdatum (Beginn) W EJB/EJB 

1100 b Entstehungsdatum (Ende) W EJE/EJE 

1110 s Entstehungsdatum (nur "o.D.") W DSK/DSK 

1500 ac Code für Sprache (Text,Original) Sy COD/SCT 

1700 a Code für Erscheinungsland W COD/LCE 

30XX 
(außer 
303X) 

5dcal Verfasser; beteiligte/gefeierte Person P1 PER/PEA 

303X 5dcal Adressat Person P PER/ADP 

3090 5dcal Namensform der Person in der Unterlage P PER/PNU 

3100-3190 
(außer 
313X) 

acbx Körperschaft (AF) W KOR/KVW 

313X acbx 1.-10 körperschaftlicher Adressat W KOR/ADW 

3100-3190 
(außer 
313X) 

acbx Körperschaft (AF) Ph KSK/KVP 

313X acbx 1.-10 körperschaftlicher Adressat Ph KSK/ADK 

321X a EST, FST W TIT/TIE 

3220 a AST W TIT/TIH 



Feld Unter-
felder 

Inhalt Routine Indextyp/ 
Schlüssel- 
typ 

3220 a AST  Ph TST/TST 

3220 a AST  T TSL/TSL 

4000 aef HST W TIT/TIH 

4000 d Zusatz zum HST W TIT/TIZ 

4000 a HST Ph TST/TST 

4000 a HST T TSL/TSL 

4000 n Allgemeine Materialbennung W TIT/TIZ 

4030 n Verlag W VER/VLG 

4030 p Verlagsort W VER/VLO 

418X al GT gez. Ser. (nicht VK) W TIT/TIG 

418X l GT gez. Ser. (VK) W TIT/TIG 

4201 a Unaufgegliederte Fußnoten  W FNT/FNT 

45X1 5dcal Feldgruppen - Verfasser; beteiligte/gefeierte 
Person 

P1 PER/PEA 

45X3 acbx Feldgruppen - Körperschaft W KOR/KVW 

45X3 acbx Feldgruppen - Körperschaft Ph KSK/KVP 

45X9 a Feldgruppen - Sachtitel Ph TST/TST 

45X9 ae Feldgruppen - Sachtitel W TIT/TIH 

4704 a Erschließungszustand (Sammlung) W EZS/EZS 

4705 a Inhaltsangabe, Regest W INH/INH 

4709 a Beschreibung des "Exilweges" eines 

Nachlassers 

W EXW/EXW 

4801 a Exemplarbezogener Kommentar: 

Provenienz,Erwerbung (§47 RNA) 

W PRV/PRV 

4801 ac Exemplarbezogener Kommentar W KKK/KKK 

4821 dlwz Wertentwicklung des Exemplars W/P BFM/BFM 

5560 a Deskriptoren W DSK/DSK 

7100 a Signatur Ph1 SGN/GSI 



Feld Unter-
felder 

Inhalt Routine Indextyp/ 
Schlüssel- 
typ 

7100 a Signatur Ph
2
 SIG/SIG 



 

2. Übersicht nach Index- und Schlüsseltypen 
 

Indextyp/ 
Schlüssel- 
typ 

Feld Unter-
felder 

Inhalt Routine 

AED/AED 0210 0 Quelle und Datum der letzten Änderung 
(Titel) (getrennt indexiert) 

W 

AED/AED 0210 t Uhrzeit der letzten Änderung 
(Titel) 

W 

BBG/BBG 0500 0 Bibliographische Gattung/Status (Titel) Ph 

BEF/BEF 0500 0 Materialart (nur 2. Position) W 

BFM/BFM 4824 dwzl Wertentwicklung des Exemplars W/P 

COD/LCE 1700 a Code für Erscheinungsland W 

COD/SCT 1500 ac Code für Sprache (Text,Original) Sy 

DSK/DSK 1110 s Entstehungsdatum (nur "o.D.") W 

DSK/DSK 5560 a Deskriptoren W 

EJB/EJB 1100 a Entstehungsdatum (Beginn) W 

EJE/EJE 1100 b Entstehungsdatum (Ende) W 

EXW/EXW 4709 a Beschreibung des "Exilweges" eines 

Nachlassers 

W 

EZS/EZS 4704 a Erschließungszustand (Sammlung) W 

FNT/FNT 4201 a Unaufgegliederte Fußnoten  W 

ICD/ICD 0600 a Code-Angaben ZDB Sy 

IDN/IDN 0100 0 IDN N 

INH/INH 4705 a Inhaltsangabe, Regest W 

KKK/KKK 4801 ac Exemplarbezogener Kommentar W 

KOR/ADW 313X acbx 1.-10 körperschaftlicher Adressat W 

KOR/KVW 3100-3190 
(außer 
313X) 

acbx Körperschaft (AF) W 

KOR/KVW 45X3 acbx Feldgruppen - Körperschaft W 

KSK/ADK 313X acbx 1.-10 körperschaftlicher Adressat Ph 



Indextyp/ 
Schlüssel- 
typ 

Feld Unter-
felder 

Inhalt Routine 

KSK/AFP 150 acbx KV (AF) Ph 

KSK/KVP 3100-3190 
(außer 
313X) 

acbx Körperschaft (AF) Ph 

KSK/KVP 45X3 acbx Feldgruppen - Körperschaft Ph 

PER/ADP 303X 5dcal Adressat Person P 

PER/PEA 30XX 
(außer 
303X) 

5dcal Verfasser; beteiligte/gefeierte Person P1 

PER/PEA 45X1 5dcal Feldgruppen - Verfasser; beteiligte/gefeierte 
Person 

P1 

PER/PNU 3090 5dcal Namensform der Person in der Unterlage P 

PRV/PRV 4801 a Exemplarbezogener Kommentar: 
Provenienz,Erwerbung (§47 RNA) (nur Q-
Sätze) 

W 

SEN/SER 0200 0 Erfassungskennung; Datum Ersterfassung 
(ab 1998) 

Ph 

SGN/GSI 7100 a Signatur Ph1 

SIG/SIG 7100 a Signatur Ph
2
 

TIT/TIE 321X a EST, FST W 

TIT/TIG 418X al GT gez. Ser. (nicht VK) W 

TIT/TIG 418X l GT gez. Ser. (VK) W 

TIT/TIH 3220 a AST W 

TIT/TIH 4000 aef HST W 

TIT/TIH 45X9 ae Feldgruppen - Sachtitel W 

TIT/TIZ 4000 d Zusatz zum HST W 

TIT/TIZ 4000 n Allgemeine Materialbennung W 

TSL/TSL 3220 a AST  T 

TSL/TSL 4000 a HST T 

TST/TST 3220 a AST  Ph 

TST/TST 4000 a HST Ph 



Indextyp/ 
Schlüssel- 
typ 

Feld Unter-
felder 

Inhalt Routine 

TST/TST 45X9 a Feldgruppen - Sachtitel Ph 

VER/VLG 4030 n Verlag W 

VER/VLO 4030 p Verlagsort W 



3. Verknüpfungen 

 

Routinen: 

fam 

0 Indexeintrag in Richtung der ID-
Nummernverweisung zwischen zwei 
Titeldatensätzen (Titel  Titel) oder zwei 
Normdatensätzen (Norm  Norm) 

1 Indexeintrag entgegen der Richtung der ID-
Nummernverweisung zwischen zwei 
Titeldatensätzen (Titel  Titel) oder zwei 
Normdatensätzen (Norm  Norm) 

1s Indexeintrag entgegen der Richtung der ID-
Nummernverweisung zwischen zwei 
Titeldatensätzen (Titel  Titel) mit RAK Sortierhilfe 

rel 

 Indexeintrag (Norm  Titel) entgegen der Richtung 
der ID-Nummernverweisung zwischen einem 
Titeldatensatz und einem Normdatensatz (Titel  
Norm 

 
 

 

Relationsarten 

bt Verknüpfung zu übergeordneten Datensätzen in Titeldaten (broader term) 

BT Verknüpfung zu übergeordneten Datensätzen in Normdaten (broader term) 

nt Verknüpfung zu untergeordneten Datensätzen in Titeldaten (narrower term) 

NT Verknüpfung zu untergeordneten Datensätzen in Normdaten (narrower term) 

RR Automat. Rückverknüpfung zu Datensätzen auf gleicher Hierarchieebene in 
Normdaten (reversed RT) 

rt Verknüpfung zu Datensätzen auf gleicher Hiearchieebene in Titeldaten (related term) 

RT Verknüpfung zu Datensätzen auf gleicher Hiearchieebene in Normdaten (related term) 

TB Verknüpfung zur GKD 
Verwendet in folgenden Index-/Schlüsseltypen: 

KOE/KOE 
KOE/KOR 
 

KOE/PVK 
KSK/KSK 

 

TE Verknüpfung zur GND 
Verwendet in folgenden Index-/Schlüsseltypen: 
PER/ADP 
KOE/ADW 
KSK/ADK 

TK Verknüpfung zu Basisklassifikation-Normdaten 
Verwendet in folgenden Index-/Schlüsseltypen: 
BK/BK 

TM Verknüpfung zur SMM 
Verwendet in folgenden Index-/Schlüsseltypen: 

SMM/SMM 



SMP/SMP 

TO Verknüpfung zur PND/SWD 
Verwendet in folgenden Index-/Schlüsseltypen: 

COD/COD 
COD/LC 
COD/LCT 
COD/LCO 
COD/SC 
COD/SN 
COD/ZC 
DDC/DDC 
DDC/DDN 
  
 

PER/PER 
PER/PEV 
PER/PNE 
PER/PNS 
PER/PNZ 
PST/PST 
PRS/PRS 

SP/SP 
SP/AN 
SP/AS 
SP/VS 
SW/SW 
 

SW/SW 
SW/HS 
SW/OB 
SW/PV 
SW/US 
SW/VB 
SW/VW 

 

TP Verknüpfung zur PND 
Verwendet in folgenden Index-/Schlüsseltypen: 

PER/ATR 

TS Verknüpfung zur SWD 
Verwendet in folgenden Index-/Schlüsseltypen: 

PER/PSW 



 

Titel 

 

Kategorie Inhalt Routine Relationsart 

30XX Verfasser etc. rel TO 

302X Adressat Person rel TE 

30XX Verfasser etc. rel TP 

31XX Körperschaft rel TB 

313X Körperschaftlicher Adressat rel TE 

4000 Hauptsachtitel fam 0 1s nt/bt 

418X 1.-3. gezählte Schriftenreihe fam 0 1s nt/bt 

45X1/45X2 
46X1/46X2 

1.-20. Feldgruppe: Personen rel TO 

45X1/45X2 
46X1/46X2 

1.-20. Feldgruppe: Personen rel TP 

45X3/45X4 
46X3/46X4 

1.-20. Feldgruppe: Körperschaften rel TB 

 

Körperschaften 

Kategorie Inhalt Routine Relationsart 

440 Übergeordnete Körperschaft fam 0 1 NT/BT 

450 Verknüpfung "früherer, späterer, zeitweiser" Name fam 1 RT 

455 Verknüpfung zu Pauschalverweisungen fam 0 1 RR/RT 

 

PND 

Kategorie Inhalt Routine Relationsart 

420 Gegenseitige Siehe-auch-Verweisung fam 0 1 RR/RT 

 


